
Kapittel 14
Gulli 3 – Boplasspor fra bronse- og jernalder

Lars Erik Gjerpe

Sammendrag og innledning
På Gulli gnr. 8 bnr. 1 ble det sommeren 2004 under-
søkt fem områder på til sammen 850 m2 på en fl ate på 
toppen av moreneryggen (Rødsrud 2005d). Lokalite-
ten er tidligere omtalt som Lokalitet 3. Undergrunnen 
besto av dårlig sortert morene. Totalt ble 8 dagsverk 
brukt på lokaliteten. Funnene besto av ei kokegrop, 
et ildsted og ei svakt buet grøft (fi gur 14.1). Lokalite-
ten ble registrert av Vestfold fylkeskommune (Booth 
2002). Det ble da registrert et mindre kokegropfelt 
med fem kokegroper som ikke ble gjenfunnet ved 
utgravingen. 

Undersøkelsen foregikk ved hjelp av maskinell fl a-
teavdekking sommeren 2004. Det ble samlet, ved-
artsbestemt og datert tre trekullprøver og samlet inn 
fosfatprøver som ikke er analysert. 

Beliggenhet og topografi 
Lokaliteten lå i dyrket mark på raets rygg ca. 40 me-
ter over havet, ca. 100 sør for Gulli 5 og rett nord for 
Fyldpå 2 (fi gur 5.1). Lokaliteten lå opp til eksiste-
rende E18 i vest. Undergrunnen besto av dårlig sor-
tert morene med mye stein i ulik størrelse, grus, sand 
og silt (fi gur 14.2). Lokaliteten ble i prosjektplanen 

Figur 14.1: Plantegning over feltene og strukturene på Gulli 3. Illustrasjon: Magne Samdal.
Figure 14.1: Plan of trenches and features at Gulli 3. Illustration: Magne Samdal.
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Det er usikkert hva den buede grøfta representerer. 
Den var ca. 5 x 2 x 0,6 meter, med noe uklar form i 
fl ate. Trekullet fra grøfta ble vedartsbestemt til bjørk, 
hassel, lind og hegg/rogn og datert til tidlig bronseal-
der. Grøfta kan være et resultat av rotvelt, som så har 
blitt fylt med trekull. Det er fristende og sette trekul-
let i forbindelse med rydding av området.

Konklusjon
Ei gtøft med ukjent funksjon, muligens ei rotvelt, er   
datert til bronsealder. Grøfta og trekullet i den kan
kanskje være et resultat av rydding av området i for-
bindelse med dyrking eller beite. Ei kokegrop og et 
ildsted er datert til romertid-folkevandringstid. Muli-

estimert til å utgjøre et opp til 5000 m² stort fornmin-
neområde, hvor 3000 m2 skulle undersøkes. Funnene 
og strukturer lå helt inntil E-18 i vest. Området var 
grøftet.

Funnene
Alle funn av strukturer og gjenstander ble gjort i en 
av de fem sjaktene som ble åpnet. Funnet var et pre-
fabrikat til en nøstvetøks og strukturene ei kokegrop 
(S4015), et ildsted (S4006) og en svakt buet grøft 
(S4007). Kokegropa er datert til folkevandrings-
tid, ildstedet til folkevandringstid eller første del av 
merovingertid, mens grøfta er datert til tidlig bronse-
alder (tabell 14.1).

Figur 14.2: Øverst ser en strukturene i sjakt 4 på Gulli 3 avdekket. Foto tatt mot sørøst. Midten: Grøfta S4007 i plan og 
profi l. Foto tatt mot nord. 
Figure 14.2: Above: Uncovered features in Trench 4 at Gulli 3 (photo facing southeast). Below: Surface of, and section 
through ditch S4007 (photos facing north). 
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gens dreier det seg om boplasspor i utkanten av Gulli 
5, men det kan også dreie seg om de siste restene av 
en nedpløyd lokalitet.

Katalog

C53667/1–36 
1) Prefabrikat av en nøstvetøks, antakelig ødelagt under 
produksjon. Stykket er grovt tilhugget. Hele eggen bevart, 
mens nakken er avbrutt. Mål: Stl: 13,2 cm. Stb: 8,7 cm.
2–4) Trekullprøver.
5– 36) Fosfatprøver. 

Strukturnr.
Type

struktur
Datert materiale ID Alder BP

Kalibrert alder ett 
sigma

S4007 Grøft Bjørk, hassel, lind og 
hegg/rogn

Beta-
199563 3260±70 BC 1620—1450

S4015 Kokegrop Bjørk, hassel, ask, 
selje/vier/osp

Beta-
199565 1600±60 AD 400—540

S4006 Ildsted Bjørk, hassel, lind, ask og 
eik

Beta-
199564 1490±60 AD 470—650

Tabell 14.1: Dateringer fra Gulli 3.
Table 14.1: Radiocarbon dates from Gulli 3.

Chapter 14: Settlement remains from the 
Bronze Age and the Iron Age.

Summary
Five trenches, of a total 850 sq. metres, were 
excavated at Gulli farm (gnr.8, bnr.1) in 2004. The 
site is situated on level ground on top of the Ra-
moraine (Rødsrud 2005d). The subsoil consisted of 
poorly sorted moraine-deposits.

One cooking pit, a hearth, and a curvilinear ditch 
were uncovered. A limited area of fi ve cooking pits, 
identifi ed during the initial site assessment (Booth 
2002), was not rediscovered during excavation. Wood 
from three charcoal samples has been identifi ed and 
radiocarbon dated. However, the phosphate samples 
that were collected have not been analysed. 
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Kapittel 15
Fyldpå 1, Emmerød 4, Gulli 6, Eikeberg 7, Tveiten 9 og 

Bakskjul 11 – Undersøkelser uten funn

Christian Rødsrud, Vibeke Vandrup Martens, Anette Lislerud og Lars Erik Gjerpe

Innledning
(LEG)

Registreringene i forbindelse med E18 Kopstad-
Gulli ble som tidligere nevnt utført under mindre 
gunstige forhold. Da registreringene ble foretatt var 
det fortsatt usikkert hvor enkelte støyskjermer og lig-
nende skulle plasseres. Enkelte lokaliteters potensial 
var dermed uavklart, og undersøkelsene bar derfor 
preg av å være registreringer mer enn vanlige utgra-
vinger. Da det ganske raskt viste seg at lokalitetene 
Emmerød 4, Gulli 6, Fyldpå 1, Eikeberg 7, Tveiten 
9 og Bakskjul 11 ikke levde opp til forventningene 
i prosjektbeskrivelsen, valgte man å avslutte under-
søkelsene raskt. Det ble ikke funnet sikre spor etter 
forhistoriske aktiviteter på noen av disse lokalitete-
ne, og undersøkelsene blir derfor kun kort presentert 
(se fi gur 5.1). Spesielt interesserte lesere henvises til 
prosjektets årsrapporter, der undersøkelsen er  nær-
mere presentert (Lislerud 2004, Martens 2004, Røds-
rud 2005a, b, c).

Fyldpå  1  
(CR)

Innledning
Undersøkelsene ble utført på Fyldpå, gnr. 12, bnr. 
1, Tønsberg kommune i perioden 7. og 10.–11. mai 
2004, og det ble til sammen utført seks dagsverk. 
Lokaliteten ligger på et ganske fl att platå mellom da-
gens E18 og Jarlsberg fl yplass, lett hellende i retning 
øst. Ved registreringene av området, som ble foretatt 
i snøvær i november, ble det avdekket en rekke struk-
turer som ble tolket som stolpehull, samt et kulturlag 
som ble datert til bronsealder (Skullerud 2003). 

Undersøkelsen
Området ble undersøkt ved hjelp av sjakting med 
gravemaskin med fl att skjær, påfulgt av manuell 
krafsing av en til to arkeologer. Det ble gravd seks 

sjakter i området for å gjenfi nne de tidligere regis-
trerte strukturene, og ved tre av disse ble det gjort 
utvidelser for å skaffe en oversikt over strukturene i 
området. Anlegg og sjakter ble målt inn.

Området var fuktig, og det daterte kulturlaget var en 
nokså utfl ytende fl ekk av kullholdig humusjord. Den 
stammer antagelig fra en myrdannelse som siden har 
brent, slik at det trolig er rester fra rydning av områ-
det som er datert. 

Konklusjon
Det ble ikke gjort funn av menneskeskapte anlegg 
eller artefakter eldre enn reformasjonen.

Emmerød 4
(AL)

Innledning
Undersøkelsene på Emmerød, gnr. 54, bnr. 1, ble ut-
ført fra 3. juni til og med 18. juni 2003, i alt 7 uke-
verk. Det ble da avdekket et område på ca. 3600 
m². Det undersøkte området lå langs en østvest-gå-
ende lav rygg i dyrka mark i et jordbruksterreng som 
skrånte svakt ned mot sør. Området lå 35 meter over 
havet. Undergrunnen i området varierte mellom lys 
grå leire og rødbrun grusholdig sand, og det var stein 
i undergrunnen med største mål opp mot 0,8 meter. 
Matjordlaget var rundt 0,3 meter tykt. Forundersø-
kelsene av Emmerød ga funn av mulige stolpehull 
og kokegrop samt gjenstander som kunne indikere 
at vi her kunne fi nne spor etter en forhistorisk boset-
ning. Området ble derfor fl ateavdekket for å kunne gi 
en oversikt over boplassens organisering i forhold til 
mulige hus og kokegroper.

Strukturer
Under fl ateavdekkingen ble det gjort funn av 219 
strukturer i form av nedgravninger i undergrunnen. 
178 av disse strukturene viste seg å være moderne 
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forstyrrelser i form av nedgravninger med usikker 
funksjon og steinopptrekk. Det ble gjort funn av 63 
strukturer som kunne være forhistoriske.

En av strukturene viste seg å være et tydelig stolpe-
hull, mens resten av strukturene var av en mer usik-
ker karakter. Det ble tatt kullprøver for 14C datering 
fra to av stolpehullene samt makrofossilprøver fra 
hele huset. Ingen av prøvene er analysert.

Kokegropen registrert under forundersøkelsene ble 
gjenfunnet. Den var 1,16 x 1,06 meter stor, 0,09 me-
ter dyp og rund i formen. Det ble tatt en trekullprøve 
av kokegropen, men denne er ikke datert. Flere av 
strukturene avskrevet som moderne inneholdt tegl-
stein, porselen og diverse jernskrot. I fl ere strukturer 
ble det også gjort funn av keramikk fra 1700-tallet . 

Avslutning 
Det kan med dette synes som vi i hovedsak ser spor 
etter nyere tids bebyggelse og jordbruk på Emmerød. 
Det ble også funnet spor etter forhistorisk bosetning 
i form av stolpehull og ei kokegrop, men det ble ikke 
gjort sikre funn av forhistoriske hus.

Gulli 6 
(CR)

Innledning
Undersøkelsene på Gulli, gnr. 8, bnr. 1 og 2, ble ut-
ført 4. mai 2004 av to arkeologer, slik at to dagsverk 
til sammen ble brukt. Lokalitet 6 ligger på det laveste 
punktet i terrenget i en dalbunn mellom høydene på 
Eikeberg 5/1og Gulli 8/1. Det var registrert en kjer-
nerøys, et kulturlag, et stolpehull og en kokegrop 
(Booth 2002), og det var en utgraving av disse samt 
eventuelle andre tilknyttede kulturminner som skulle 
foretas.

Undersøkelsene
Området ble undersøkt ved hjelp av sjakting med 
gravemaskin med fl att skjær, påfulgt av manuell 
krafsing av to arkeologer.

Det ble åpnet fi re områder. Sjaktene 1, 3 og 4 ble 
åpnet fordi dette området ikke tidligere var under-
søkt, slik at man kunne få et overblikk over poten-
sialet i dette området. Alle disse var funntomme. Til 
slutt ble en sjakt gravd rundt fylkets tidligere regis-
treringer. De registrerte strukturene viste seg å være 
delvis moderne (i form av et deponi rydningsstein) 
og delvis naturdannede (myrdannelse/humusholdig 
avsetning). Det ble funnet moderne tegl midt i dette 
deponiet ved snitting. Området har vært og er frem-
deles meget fuktig, og dreneringsgrøfter forekom-
mer hyppig. 

Konklusjon
Det ble ikke gjort funn av verken strukturer eller ar-
tefakter fra førreformatorisk tid. 

Eikeberg 7 og Tveiten 9
(CR)

Innledning
Det ble gjort to mindre undersøkelser på  tunene til 
Eikeberg, gnr. 5 , bnr. 1, og Tveiten, gnr. 4, bnr. 3, 
4, 18 og 19. Dette var arkeologiske registreringer i 
forbindelse med støyskjermer Statens Vegvesen skal 
sette opp på lokalitetene. Lokaliseringen av disse 
støyskjermene var ikke klare ved de tidligere regis-
treringene. 

Lok. 7 Eikeberg
Undersøkelsene ble foretatt på en halv dag, 24. mai 
2004, av en arkeolog. Området som skulle undersø-
kes var hagen rundt bolighuset på tunet til gården Ei-

Figur 15.1: Oversikt over Eikeberg 7 (høyre) og Tveiten 9.
Figure 15.1: Overview of Eikeberg 7 (right) and Tveiten 9. 
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Figur 15.2: Plankart over Emmerød 4 og Gulli 6. Illustrasjoner: Magne Samdal.
Figure 15.2: Plans of Emmerød 4 and Gulli 6. Illustrations: Magne Samdal.
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keberg, beliggende ca. 30 meter over havet som en 
del av Eikebergåsen. Dette tunet ligger på en høyde i 
terrenget, med kraftig fall i alle retninger bortsett fra 
langs Eikebergåsen i nordøst. Spesielt faller landska-
pet kraftig mot sør og vest. Tunet er relativt fl att, men 
heller sør for våningshuset noe i retning sørøst. Vest 
for huset er det berg i dagen, mens det på sørsiden er 
en gressplen. Lokaliteten ble undersøkt ved hjelp av 
tre prøvestikk som alle ga negativt resultat. Det ble 
også forsøkt ytterligere fi re prøvestikk, men disse lot 
seg ikke gjennomføre ettersom fl aten til gårdstunet 
består av berg. 

Lok. 9 Tveiten
Undersøkelsene ble foretatt på under en halv dag, 24. 
mai 2004, og utgjorde ca. et dagsverk fordelt på de 
tre deltakerne. Området som skulle undersøkes var 
hage og noe skog rundt fi re bolighus tilknyttet gården 
Tveiten. Ved bygningene 4/18 og 4/19 lå undersøkel-
sesområdet i skrånende terreng og vest for husene. 
Terrenget faller ned mot veien som går til husene, 
og husenes lokalisering er på det høyeste platået i 
terrenget. Eiendommene 4/3 og 4/4 ligger noe lenger 
ned mot vestnordvest på et nytt platå i terrenget, del-
vis kunstig utbygd, med kraftig fall mot vest og svak 
helling mot nord. Veien løper parallelt med husene i 
vest og går over i en u-sving på nordsiden av husene 
før den igjen løper forbi husene på østsiden og videre 
opp til 4/18 og 4/19. Lokaliteten ble undersøkt ved 
hjelp av til sammen sju prøvestikk som alle ga ne-
gativt resultat. Det ble også forsøkt ytterligere to–tre 
prøvestikk, men disse lot seg ikke gjennomføre et-
tersom mye av området er dekt av berg.

Konklusjon
Områdene for støyskjerm ligger på berg, med noe til-
førte masser, og det ble ikke funnet fornminner ved 
undersøkelsen.

Bakskjul 11 
(VVM)

Innledning
Undersøkelsene på Bakskjul, gnr. 135, bnr. 1, Re 
kommune, ble utført i perioden 17.–18. og 26. juni 
2003. Samlet tidsforbruk var ett ukeverk. Lokaliteten 
er en skogbevokst ås med store høydeforskjeller (fra 
ca. 40 meter over havet til omtrent 110 meter over 
havet) og bekkeraviner. Ifølge synfaringen fra 1980-
tallet skulle det være en hustuft, trolig fra middelal-
der, dyrkningsspor samt en hulvei på stedet.

Undersøkelsen
Området ble nyregistrert og deretter ble det lagt prø-
vesnitt i utvalgte områder. Til slutt ble store deler av 
lokaliteten gjennomsøkt med metalldetektor.

Ved vår nye registrering kunne det konstateres at 
hulveien (ID:027821) visse steder var sterkt forstyr-
ret. Området utpekt som hustuft (ID:027820) var lite 
overbevisende, det samme gjaldt for mulige dyr-
kningsfl ater. Det ble lagt prøvesnitt med spade dels i 
tuften, dels i haugene og dels i dyrkningsfl aten. Ingen 
av snittene viste spor etter noen form for virksomhet. 
Et unntak er tuften som viste seg å være et hull etter 
masseuttak. Dette har trolig forekommet i nyere tid. 
Dyrkningsfl aten kan muligens også ha vært utnyttet 
i nyere tid.

Store deler av området ble gjennomsøkt med metall-
detektor. Det viste seg at alle funn lå i hulveien, med 
unntak av noen få eksempler på helt moderne søppel. 
Alle funnene var fra nyere tid, og da i hovedsak fra 
1700- og 1800-tallet. 

Avslutning
Ut fra samtlige undersøkelsesmetoder konkludertes 
det at lokaliteten utelukkende var fra nyere tid 

Chapter 15: Fyldpå 1, Emmerød 4, Gulli 6, 
Eikeberg 7, Tveiten 9, and Bakskjul 11 – 
sites with no remains of prehistoric activity.   

Summary:
Because the exact position of some elements of 
the new road layout (noise baffl es etc.) was not 
determined when the initial site assessment was 
carried out, the archaeological potential of some sites 
was not properly defi ned prior to excavation. Defi nite 
traces of prehistoric or medieval activity could not be 
identifi ed at Emmerød 4, Gulli 6, Fyldpå 1, Eikeberg 
7, Tveiten 9, and Bakskjul 11 and the investigation 
of these sites were quickly terminated. The extent of 
the excavations is only briefl y presented here (see 
fi gures 5.1 and 15.2). Readers who take a special 
interest in these sites are requested to consult the 
site reports (Lislerud 2004; Martens 2004; Røds rud 
2005a, b, c).   
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Kapittel 16
Ringdal 31 – Udatert kokegrop i skog

Lars Erik Gjerpe og Mari Østmo

Innledning
På Ringdal vestre, gnr. 2041, bnr. 6, 7, 9, 18 og 21, 
Larvik kommune, ble det i perioden 10.–12. august 
2005 undersøkt 350 m². Lokaliteten lå 300 m sørøst 
for Ringdal 13, og undersøkelsene forløp parallelt. 
Overfl ateregistreringer ble utføOverfl ateregistreringer ble utføOverfl ateregistreringer ble utf rt av Kulturhistorisk 
Museum (Rødsrud 2003). Lokaliteten lå da i skog, 
delvis på en liten fl ate og dels i en bratt helling (se 
fi gur 3.1 og 16.1). Det ble registrert en dyrkningsfl ate, 
en røys og to steingjerder. Ved undersøkelse av 
lokaliteten i 2005 ble det fl ateavdekket to sjakter 
på fl aten hvor det ble påvist en kokegrop. Det ble 
også opprettet to sjakter gjennom et steingjerde og en 
rydningsrøys. I disse profi lene ble det dokumentert et 
gammelt dyrkningslag. Totalt ble det utføgammelt dyrkningslag. Totalt ble det utføgammelt dyrkningslag. Totalt ble det utf rt syv og et 
halvt dagsverk ved lokaliteten. 

Det ble ikke gjort noen gjenstandsfunn, men en 
kullprøve og fi re makrofossilprøver er katalogisert 
under C56070.

Beliggenhet og topografi 
Området består av en liten fl ate som mot nord er 
avgrenset av et masseuttak, og gårdsveien mot 
Ringdal vestre, 2041/9, 18 og 21. Terrenget hellet 
mot sør og sørøst, særlig bratt mot sørøst, føst, føst, f r det 
hever seg igjen til et nytt høydedrag. Området var 
beplantet med skog, men har vært dyrket tidligere. 
Det skal ha ligget en husmannsplass der, slik at de 
registerte gjerdene og dyrkningssporene kan være 
knyttet til denne. Det ble åpnet to sjakter. Sjakt 1 var åpnet to sjakter. Sjakt 1 var å
orientert nordøst-sørvest og Sjakt 2 sørøst-nordvest, 
vinkelrett på sjakt 1. I tillegg ble det lagt et snitt med 
gravemaskin gjennom ei røys og et dyrkningslag.

Aktivitetsspor 
Kokegropen lå i sjakt 2, en sjakt orientert sørøst-
nordvest, vinkelrett på sjakt 1. I likhet med 
kokegroper undersøkt av E18-prosjektet som har 
lignende størrelse og form, er denne kokegropen fyrt 
med blandingsved fra diverse løvtrær. 

Det ble ikke funnet fl ere boplasspor, med unntak av 
et mulig stolpehull med ukjent datering 45 meter mot 
sørvest. Det kan skyldes at kun et lite område ble 
fl ateavdekket.

Det ble registrert ei mulig dyrkningsfl ate og en 
rydningsrøys. Det ble opprettet et profi l gjennom 
røysa, og både i dette profi let og profi let 5,5 meter 
mot sørøst ble det dokumentert et mulig dyrkningslag. 
Dyrkningslaget gikk inn under rydningsrøysa, og 
røysa må føføf lgelig være etablert etter ryddingen 
av fl aten. Røysa har torvholdige masser mellom 
steinene, og det ble observert mye barnåler. 

Det ble også observert to steingjerder, og ett ble 
undersøkt ved snitting. Det ble åpnet en 2,2 meter bred åpnet en 2,2 meter bred å
sjakt gjennom gjerdet. I profi l synes gjerdet å bestå 
av en samling stein uten klar oppbygning. Massene 
i sjakten ble fjernet i tynne lag slik at eventuelle 
strukturer kunne observeres i plan underveis. Det ble 
ikke påvist noen strukturer. Et mulig stolpehull ble 
imidlertid påtruffet i det vestre profi let. Stolpehullet 
lå under dyrkningslaget og må føføf lgelig være eldre 
enn dyrkningen. Steingjerdet og dyrkningslaget er 
ikke i fysisk kontakt, og det er ikke mulig å vurdere 
den kronologiske relasjonen dem i mellom. Siden 
både dyrkningslag og steingjerde er av ukjent alder, 
er det usikkert om stolpehullet er forhistorisk, eller 
om det skal knyttes til aktiviteter fra nyere tid. 

Oppsummering
Det ble undersøkt ei kokegrop og dyrkningsspor som 
ikke er datert. Det viktigste resultatet av undersøkelsen 
er at den bekrefter at undersøkelser i skog har 
et stort potensial for å frembringe ny kunnskap. 
Denne lokaliteten ble allikevel nedprioritert da 
fl ateavdekking i skog er arbeidskrevende og det ikke 
ble funnet sikre tegn på at gårdstunet var lokalisert 
der. 
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Katalog

C56070
1–4) Makrofossilprøver
5) Kullprøve

Figur 16.1: Oversikt over lokalitet Ringdal 31. Foto tatt mot øst.
Figure 6.2: Ringdal 31 (photo facing east). 

Chapter 16: Ringdal 31 – A cooking pit from  
Iron Age

Summary

In 2005, traces of fossil cultivation were 
investigated at Ringdal vestre farm (gnr. 2041, 
bnr. 6, 7, 9, 18, and 21) in Larvik municipality. 
The site Ringdal 31 was situated in the forest, 
southeast of the farmstead and Ringdal 13 (cf. 
fi gures 3.1 and 16.1).

The initial site assessment had identifi ed a 
cultivation terrace, a clearance cairn and two 
dry-stone fences (Rødsrud 2003). During 
excavation, a cooking pit and a layer of buried 
cultivated soil was uncovered and recorded. 
The features are not dated. Radiocarbon and 
macrofossil samples from Ringdal 31 are listed 
in the collections of the Museum of Cultural 
History at C55070.
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